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ÚVOD

Služební poměry patří vedle práce vykonávané v pracovním poměru, nebo na

základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr mezi další druhy závislé

práce. Rozdíl mezi služebními poměry a pracovněprávními vztahy nalezneme v odlišné

právní úpravě. Zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.) se na ně totiž vztahuje jen

částečně na základě principu delegace nebo subsidiarity 1 a těžiště právní úpravy

nalezneme ve zvláštních zákonech.

Ty nám stanoví odlišnosti mezi služebními a pracovními poměry, kterými je

například potlačení smluvní volnosti (služební poměr vzniká jmenováním, ne na

základě pracovní smlouvy) a zvýšení některých povinností či omezení práv (omezené

možnosti při podnikání, kárná odpovědnost). Na druhou stranu má zaměstnanec ve

služebním poměru nárok např. na delší dovolenou, nárokový kariérní postup, zvláštní

úpravu nemocenského a důchodového zabezpečení.

Služební poměry lze rozdělit do dvou kategorií na služební poměry příslušníků

ozbrojených sil a služební poměry civilních zaměstnanců státu. První kategorie se dále

dělí na služební poměr vojáků z povolání (zákon č. 221/1999 Sb.) a služební poměr

příslušníků bezpečnostních sborů (zákon č. 361/2003 Sb.) - popisem této problematiky

se bude zabývat moje práce. Pro úplnost ještě doplním, že služební poměry civilních

zaměstnanců státu se řídí tzv. služebním zákonem (zákon č. 218/2002 Sb.) , jehož plná

účinnost po několika novelizacích byla odložena až na 1.1.2012.

1 BĚLINA, M. a kolektiv. Pracovní právo : 4.vydání. Praha : Nakladatelství C.H.BECK, 2010. 624 s.
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1 HISTORIE

Právní úprava služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů byla v

novodobé historii od vzniku Československa, případně České republiky, vždy upravena

odlišně od právní úpravy zaměstnaneckých vztahů. Zpočátku byly převzaty právní

přepisy platné v Rakousku -Uhersku, kdy pro státní službu platila tzv. služební

pragmatika.

Po Únoru 1948 došlo ke změně politické situace a nástupem komunistů k moci i

k rozsáhlé změně právních předpisů. V letech 1950-51 nastala tzv. právnická dvouletka,

kdy bylo vydáno mnoho nových právních předpisů a v souvislosti s tím mělo dojít ke

zjednodušení práva, které se mělo stát „lidovějším“ a tím více srozumitelné běžným

občanům, alespoň dle představ tehdy vládnoucích elit. Pokud jde o služební poměr

příslušníků bezpečnostních sborů, nebyla zde jednotná úprava pro všechny bezpečnostní

sbory jako tomu je dnes, ale byla značně roztříštěná. Pokud jde o služební poměr

příslušníků tehdejšího Sboru národní bezpečnosti, ten byl po dlouhou dobu upraven

pouze rámcovým zákonem č. 76/1959 Sb., o některých služebních poměrech vojáků.

Protože tato právní úprava byla nedostatečná, byl zbytek práv a povinností příslušníků

upraven vnitřními předpisy, které vydával ministr vnitra.

Po další vlně vydávání nových právních kodexů, ke které došlo v 60. letech

minulého století a která zahrnovala i kodifikaci pracovního zákonodárství, byl vydán

zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce a v návaznosti na něj byl schválen a vydán zákon č.

100/1970 Sb., o služebním poměru příslušníků Sboru národní bezpečnosti. Ten na jednu

stranu znamenal zkvalitnění právní úpravy, kdy se příslušníkům dostalo samostatného

zákona a nebyli již odkázání na vnitřní předpisy, na druhou stranu negativem tohoto

právního předpisu bylo sbližování právní úpravy služebního poměru s právní úpravou

pracovního poměru, jako je zejména prorůstání smluvních prvků do služebního poměru.

To se zachovalo až do nabytí účinnosti (nastala 1.1.2007) nového zákona č. 361/2003

Sb., služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.

Po listopadu 1989 došlo ke změně politické situace a nová doba si vyžadovala

samozřejmě i novou právní úpravu. K mnoha změnám došlo i v úpravě služebního

poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Měl být vytvořen nový zákon společný pro

obě části federace a dokonce na něm byla zahájena příprava, nakonec k jeho vzniku
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nedošlo a služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů na našem území byl

upraven zákonem č. 186/1992 Sb., o služebním poměru příslušníků Policie České

republiky.

Tento zákon byl platný až do 31.12.2006, a ač byl mnohokrát novelizován, jeho

kvalita a základní rysy se nezměnily po celou dobu jeho existence. Rozsáhlá novela,

která byla připravena v polovině 90. let, neprošla legislativním procesem, a tak se stala

nejdůležitější novelizace provedená zákonem č. 155/2000 Sb. (tzv. euronovela), kdy se

úprava služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů přiblížila evropskému

právu, i když ne v plném rozsahu. Příkladem plného souladu jsou pouze směrnice Rady

75/117/EHS, 76/207/EHS. První se týká zásady stejné odměny za práci pro muže a ženy

a druhá stanoví postup rovného zacházení pro muže a ženy, pokud jde o přístup k

zaměstnání, odbornému vzdělání, postupu v zaměstnání a pracovních podmínek.

Zákonem č. 186/1992 Sb. se původně řídily služební poměry příslušníků Policie

České republiky a Vězeňské služby České republiky. Postupně byly do režimu tohoto

zákona zahrnuty i další služební poměry - zákonem č. 113/1997 Sb. služební poměry

příslušníků Celní správy České republiky a zákonem č. 238/2000 Sb. služební poměry

příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky. Stranou tak zůstal jen

služební poměr příslušníků Bezpečnostní informační služby, který zůstal upraven

zvláštním zákonem č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě.
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2 NOVÝ ZÁKON O SLUŽEBNÍM POM ĚRU

Snaha o vytvoření zákona, který by komplexně upravoval služební poměry

příslušníků všech bezpečnostních sborů, je patrná již od počátku 90. let minulého

století. Původní diskuse dokonce zahrnovala i možnost vytvoření společného zákona

pro příslušníky bezpečnostních sborů a vojáků z povolání. Tento záměr nakonec

nebyl realizován a služební poměr vojáků z povolání byl upraven samostatně

zákonem č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání.

Návrh nového zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

začal nabírat reálnější obrysy v roce 1998. Původním záměrem ministerstva vnitra

bylo vytvoření nového zákona pro služební poměr příslušníků Policie České

republiky, ten byl nakonec přehodnocen a výsledkem byl návrh zpracovat zákon,

který by zahrnoval nejen příslušníky Policie České republiky, ale i příslušníky

Vězeňské služby České republiky, Celní správy České republiky, Bezpečnostní

informační služby a Úřadu pro zahraniční styky a informace (později byli doplněni

ještě příslušníci Hasičského záchranného sboru České republiky). Tento záměr se

zdál jako správný a logický, zpracování služebního poměru příslušníků všech

bezpečnostních sborů do jediného zákona je účelnější než úprava roztříštěná v

mnoha zvláštních zákonech.

Přípravy a vypracování zákona byly velmi složité a dlouhodobé, ať už z

důvodu politické situace nebo okolností, které spočívaly v obtížném sjednocení

názorů v některých bodech zákona o služebním poměru mezi jednotlivými

bezpečnostními sbory (např. kariérní řád).

V původním záměru vláda počítala s tím, že se základní principy zákona o

služebním poměru bezpečnostních sborů nebudou odchylovat od principů, na nichž

vznikl zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a

o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech

(služební zákon). Tento záměr byl zpracovateli zákona odmítán s poukazem na fakt,

že i když se v obou případech jedná o službu státu, je značný rozdíl, zda jde o službu
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„civilní“ nebo službu konanou v podmínkách prosazování státní vůle mocenskými

prostředky, mnohdy za použití zbraní.2

Výsledkem legislativního procesu bylo schválení zákona č. 361/2003 Sb., o

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Tento zákon nabyl účinnosti

po několika odkladech 1.1.2007, tím došlo ke zrušení či změně celé řady právních


[…]


příplatcích jejichž velikost bude určovat služební funkcionář. To povede k situacím,

kdy mohou vznikat rozpory mezi jednotlivými příslušníky ohledně udělování

odměn a osobních příplatků. Na služební funkcionáře bude vytvářen nadbytečný

tlak, aby jejich rozhodování bylo určováno pouze s ohledem na vykonanou službu a

ne dle osobních vztahů s podřízenými. Dále tento způsob odměňování může

poznamenat systém kariérního obsazování služebních míst. V tom má fungovat jako

motivační faktor k postupu na kariérním žebříčku podstatné zvýšení služebního

příjmu a k tomu nedojde, pokud bude v tak velké míře závislý na jeho fakultativních

složkách.

Z těchto důvodů by dle mého názoru bylo namístě uvažovat o změně

zákonné úpravy. Základní tarif byl měl tvořit jednoznačně hlavní část služebního

příjmu a příplatky k němu by byly jen jeho nepatrnou součástí. Tím by se předešlo

problémům s rozhodování služebních funkcionářů a příslušníci by získali větší míru

jistoty. Tím by byla zvýšena jejich motivace ke kvalitnímu výkonu služby a těžil by

z toho bezpečnostní sbor jako celek.

V současné době, kdy dochází ke snižování rozpočtových prostředků

poskytovaných na platy příslušníky, ale asi k žádné takovéto změně zákona nedojde.

K problematice snižování služebních příjmů příslušníků a k důsledkům, které z toho

plynou se podrobněji vyjadřuji v kapitole o odměňování.

Celkově bych hodnotil zákonnou úpravu jako vydařenou a bez větších

nedostatků. S problematikou služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů

by se měli seznámit především zájemci o službu v bezpečnostních sborech a ti, kteří

mají zájem pochopit rozdíly mezi služebním poměrem a pracovním poměrem

uzavřeným na základě zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. K tomu by měla

napomoci i moje práce, která se snaží službu v bezpečnostním sboru podrobně

popsat, kdy v závěru reaguji na aktuální problémy a uvádím své názory de lege

ferenda.
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SLUŽEBNÍ POMĚR PŘÍSLUŠNÍK Ů BEZPEČNOSTNÍCH SBORŮ

Diplomová práce se zabývá problematikou služebního poměru příslušníků

bezpečnostních sborů. Práce je rozdělena do tří hlavních částí, kdy první se zabývá

historickou úpravou služby v bezpečnostních sborech, druhá se týká přípravy a

vzniku nového zákona o služebním poměru a třetí se zabývá samotnou zákonnou

úpravou, tak jak je zachycena v zákoně č. 361/2003 Sb., zákon o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů, kdy účinnost tohoto zákona nastala 1.1.2007.

Cílem je seznámit se všemi instituty, které zákon o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů obsahuje, popsat je a případně najít nedostatky,

které by do budoucna měly být odstraněny. Řídí se jím veškeré právní vztahy mezi

příslušníky a bezpečnostními sbory, mezi které patří: Policie České Republiky,

Hasičský záchranný sbor České republiky, Celní správa České republiky, Vězeňská

služba České republiky, Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční

styky a informace.

Jednotlivé části zákona o služebním poměru se vztahují na vznik, změnu a

zánik služebního poměru, základní práva a povinnosti příslušníků, doba a podmínky

výkonu služby, náhrada škody, služební příjem a řízení ve věcech služebního

poměru.

Hlavní pozornost jsem zaměřil na způsoby vzniku služebního poměru, kdy

jsou podrobně popsány podmínky a vlastnosti, které musí zájemce o službu v

bezpečnostním sboru splňovat. Druhou velkou kapitolou je systém odměňování

příslušníků, kdy je upozorněno na současné problémy v oblasti snižování příjmů a

výpočtu výsluhových nároků.

Závěrem bych uvedl, že zákon o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů upravuje celou problematiku komplexně a bez větších

nedostatků. Jde o zajímavé téma, se kterým by se měli především seznámit zájemci

o službu v bezpečnostních sborech a ti, kteří chtějí pochopit rozdíly mezi služebním

poměrem a pracovním poměrem uzavřeným na základě zákoníku práce.
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SERVICE RELATIONSHIP OF MEMBERS OF SECURITY
FORCES

This master thesis deals with the duty of the security forces. The work is

divided into three main parts, the first is focused on the history of services in the

security forces, the second part concerns the preparation and establishment of the

new service law and the third discusses the legal regulation, as described in the Act

No. 361/2003 Coll ., The law of service of Security Forces, the effectiveness of this

act occurred on 1.1.2007.

The main goal of this thesis is to clarify all the institutes, which The law

of service of Security Forces includes, describe them and find the gaps, which

should be removed in future. The Act edits all relationships between officers and

security forces, which include: the Czech Republic Police, Fire Brigade of the Czech

Republic, the Customs Administration of the Czech Republic, the Prison Service of

the Czech Republic, the Security Information Service and the Office for Foreign

Relations and Information.

Individual parts of The law of service of Security Forces refers to the

creation, modification and termination of service, basic rights and obligations of

members, hours and conditions of service, compensation, service income and

management of the service.

The main attention was focused on ways of The law of service of Security

Forces. I also described the conditions and characteristics that every person has to

meet in order to join the Security Force. The second part of the topic is the system of

benefits where I pointed out the current difficulties in reducing income and

calculation of severance of claims.

Finally, I would like to say that the service law of Security Forces

imposes a complex issue without any lacks. This is an interesting topic especially

for those who want to join the Security Force and those who want to understand the

differences between security service contract and employment contract concluded

under the Labour Code.
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