Posudek k diplomové práci

Jméno diplomanta:

Ondřej Koláček

Téma a rozsah práce:

Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů

(rozsah textu 69 stran)

Datum odevzdání práce: 20.10. 2010

1. Aktuálnost tématu

Práce se zabývá specifickým a stále aktuálním tématem.

Služební poměry příslušníků bezpečnostních sborů se oproti

pracovnímu poměru řídí odlišnými pravidly, které je třeba

promítnout do právní úpravy.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o velmi komplikované téma, vyžadující přehled ve

specifické úpravě služebních poměrů obsažené ve zvláštních

právních předpisech. Diplomat musel vycházet z odlišného

pojetí těchto pracovněprávních vztahů se silnou ingerencí

k jejich veřejnoprávní povaze.

3. Hodnocení práce:

Autor dává ucelený přehled zkoumané právní problematiky.

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející z právní

úpravy de lege lata. Podrobně je rozebrán samotný služební

poměr, jakožto pracovněprávní vztah, včetně jeho obsahu. Autor

však vychází z omezeného množství pramenů.

4. Další vyjádření k práci:

Práce má dobrou úroveň. Jistým nedostatkem může být její

popisnost, vyvolaná složitostí a rigiditou právní úpravy

služebního zákona.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby diplomové práce by se měl diplomant zaměřit

na rozbor právní úpravy civilních zaměstnanců bezpečnostních

sborů, včetně úvahy de lege ferenda.

6. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a jako

takovou ji doporučuji k obhajobě.

7. Práci lze ohodnotit známkou velmi dobře.
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